
10.議員提出による議案
【10-1】議員提出による議案別件数　（平成21年1月1日～12月31日、806市）

条例案 規則案 意見書案 決議案 その他 計

5万未満
（254市）

5～10万未満
（266市）

10～20万未満
（159市）

20～30万未満
（43市）

30～40万未満
（30市）

40～50万未満
（21市）

50万以上
（15市）

指定都市
（18市）

全市
（806市）

【10-2】議員提出による議案の人口段階別の議決態様件数　

（平成21年1月1日～12月31日、806市）

原案可決 修正可決 否決 継続審査
審議未
了・撤回・
その他

計

5万未満
（254市）

5～10万未満
（266市）

10～20万未満
（159市）

20～30万未満
（43市）

30～40万未満
（30市）

40～50万未満
（21市）

50万以上
（15市）

指定都市
（18市）

全市
（806市）

1,574 236 425 2,627

522 2,807

353 39

375 54 1,654 202

303 42 1,528 159

49 579

74 7 476 44

443 2,475

124 725

44 433

50 10

46 6 310 27

445 25

35 0 169 18

1,669 10,389

58 5 361 35

15 237

47 506

12 2,627

1,294 163

2,425 10 170 10

6,517 746

2,524 6 233 16

4 725

2,059 2 388 9

28 2,807

17 2,475

1 579

635 1

496 1 80 1

73 12

433

178 1 54 4 0 237

358 0 74

0 65 3

01

15 506

9,098 21 1,137 56 77 10,389

423



【10-3】議員提出による議案別の議決態様件数　
（平成21年1月1日～12月31日、806市）

原案可決 修正可決 否決 継続審査
審議未
了・撤回・
その他

計

条 例 案 1,049 12 197 19 17 1,294

規 則 案 162 0 1 0 0 163

意 見 書 案 5,627 8 844 12 26 6,517

決 議 案 682 0 58 0 6 746

そ の 他 1,578 1 37 25 28 1,669

計 9,098 21 1,137 56 77 10,389



【10-4】議員提出による条例案の件数　
（平成21年1月1日～12月31日、806市、条例案別）

5万未満 14 64 78 273 2 353
（254市） 13市 37市 48市 136市 2市 158市

5～10万未満 27 37 64 308 3 375
（266市） 26市 29市 53市 146市 3市 170市

10～20万未満 37 31 68 232 3 303
（159市） 14市 21市 32市 109市 2市 120市

20～30万未満 12 11 23 50 1 74
（43市） 6市 7市 12市 26市 1市 29市

30～40万未満 5 2 7 42 1 50
（30市） 4市 1市 5市 20市 1市 23市

40～50万未満 9 6 15 31 0 46
（21市） 5市 4市 9市 12市 0市 17市

50万以上 16 2 18 17 0 35
（15市） 8市 2市 9市 10市 0市 13市

指定都市 11 9 20 38 0 58
（18市） 6市 4市 9市 14市 0市 16市

全市 131 162 293 991 10 1,294
（806市） 82市 105市 177市 473市 9市 546市

廃止条例案

総件数

新規条例案 改正条例案

1.02.0

1市あ
たりの
平均

2.4

1.0

1.1

2.2

2.2

2.5

2.6

2.2

2.7

2.7

3.6

0.0

0.0

0.0

1.0

1.5

1.0

1.7

2.1

2.1

1.9

2.1

2.6

1.7

2.7

2.1

1.4

1.7

2.0

2.2

1.6

1.2

2.1

1.9

件数
1市あ
たりの
平均

件数
1市あ
たりの
平均

政策的
条例案
件数

政策的
でない
条例案
件数

計
1市あ
たりの
平均


